Marca Volkswagen, Modelo Neobus Thunder FR, ano de fabricação 2022, modelo ano
2023.

Solicitação 6: Qual foi o valor pago por cada veículo (valor unitário incluindo todos os
possíveis custos: tributos, frete, etc)?

2.16. O  valor unitário dos veículos acima discriminados é de R$ 441.100,00 (quatrocentos e
quarenta e um mil e cem reais), conforme termos e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preço -
nº 00003/2022. (SEI nº 13778650)

Solicitação 7: Enviar cópia do o�cio nº 236/2022-GDHL (SEI 12538945) e do o�cio nº
1477/2022/SEDS/SNAS/CGGI/MC (SEI 12552723) mencionados na Nota de Empenho

[...]

Mas, de acordo com o OFÍCIO Nº 16/2023/SE/SPOG/MC (SEI 13509281), a SPOG procedeu com a
descentralização financeira para a UG 550005 – Coordenação-Geral de Licitações e Contratos, por meio do
Documento de Programação Financeira nº 550002/2023PF000108 (SEI 13509218), no valor de R$ 20.872.700,00
(vinte milhões oitocentos e setenta e dois mil e setecentos reais), para pagamento à Volkswagen Truck & Bus
Indústria e Comércio de Veículos Ltda, pela aquisição de 47 (quarenta e sete) veículos de transporte do tipo micro-
ônibus com acessibilidade, objeto da Ata de Registro de Preços - ARP nº 003/2022. Desta forma não haveria

[...]

garan�a mínima de 24 (vinte quatro) meses, incluindo as revisões obrigatórias
durante o período da garan�a, assistência técnica em todas as capitais da Federação e no Distrito Federal e Padronização visual
com iden�ficação do Ministério da Cidadania.

Unid. 256

Valor Total R$: 113.689.600,00 (cento e treze milhões, seiscentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais)

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR 

3.1. O órgão gerenciador será o Ministério da Cidadania - MC.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

[...]

encaminho a Indicação da Emenda de Relatoria ao OGU/2022, para a Estruturação da Rede

de Serviços do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, que visa a aquisição/compra de

micro-ônibus da Estrutura de Mobilidade no Sistema Único de Assistência Social - MOBSUAS,

no valor de R$ 20.872.700,00 {Vinte milhões oitocentos e setenta e dois mil e setecentos reais),

referente à 47 micro-ônibus. RR 9, conforme tabela a seguir:

N" EMENDA PROGRAMA AÇÃO MA GND RR

81000306 I 5031 2019G I 90

Dotação LOA/2022

R$ 20.872.700,00

NOME DO PARLAMENTAR NOME DO BENEFICIÁRIO CNPJ UF

ANDRÉ DE PAULA GLÓRIA DOGOITÁ 11049814000137 PE